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I GJELLERUP KIRKE MED MOR
Peter og jeg elsker at lave små gåder, som den anden skal gætte. Noget af 
det bedste, jeg ved, er, når vi kan sidde på de bagerste pladser i klassen 
og sende små sedler med gåder til hinanden. Peter skrev én til mig, som 
lød: ”Hvad er det, som er hårdt og hvidt, når man kaster det op, men blødt 
og gult når det lander?” Min mor havde engang givet mig samme gåde, så 
jeg kendte allerede svaret – gør du?* Nu var det så min tur til at finde på 
en gåde til Peter. Sidste gang kom jeg til at lave en, som var for nem. Så 
nu skulle det være en svær en.

Måske skulle jeg bruge en af de gamle, som min mor engang fortalte mig. 
Vi var ude at gå tur og kom forbi kirkegården i Gjellerup. Her pegede mor 
op på en sten, som sad i kirkens væg og spurgte, om jeg kunne læse, hvor 
gammel kirken var. Hun sagde, at der med nogle specielle tal, som hedder 
romertal, stod, hvornår kirken blev bygget. Jeg tænkte, at folk var underli-
ge i gamle dage. Tænk, at de skrev tal med bogstaver! På kirken stod der, 
at den var blevet bygget i år MCXL. M = 1000, C = 100, L = 50 og X = 10. 
Mor fortalte mig, at hvis et mindre tal skrives før et større tal, trækkes 
tallet fra det store, og så får man det tal, man ønsker. Jeg skrev det ned 
på en seddel, for jeg synes, det var svært at have i hovedet. Jeg måtte 
have lidt hjælp til at løse den… men hold da op, hvor er kirken gammel. 
Faktisk, så fortalte mor, at det er den ældst daterede landsbykirke i hele 
Danmark, som man har en præcis alder på. Det er mærkeligt at tænke på 
alle de ting, der kan være sket i kirken gennem så mange år.

Mor kender mange historier. Hun fortalte, at kirkens tag engang var lavet 
af bly. Men da Danmark kom i krig mod svenskerne for lang tid siden, pille-
de man taget af, fordi man kunne lave kanonkugler af det. Så brugte man 
simpelthen kirkens tag til at skyde efter svenskerne. Mor vidste ikke helt, 
om det bare var en historie, eller om det virkelig skete.

Jeg synes tit, at folk i gamle dage gjorde nogle skøre ting, så mon ikke den 
er god nok. Mor fortalte også, at de kunne finde på at begrave mennesker 
inde i kirken, nede under kirkens gulv. Men det var kun de fornemmeste 
folk, som kunne betale mange penge for det, som fik lov. Det, synes de, 
var særligt fint. Men når det blev sommer og varmt, så begyndte det nogle 
gange at lugte fra gravene under gulvet, så kaldte man dem for ”de stin-
kende rige”. Så var der ikke længere ret meget fornemt over dem.

Da jeg kom hjem fra skole, fandt jeg den lille krøllede seddel, hvor jeg 
havde skrevet romertallene. I en skuffe fandt jeg en ny seddel og fik skre-
vet gåden ned til Peter. Så håber jeg bare, at vi kommer til at sidde ba-
gerst i klassen, så jeg kan se ham, når han læser gåden… Kan du finde ud 
af, hvornår kirken er bygget?**

*Et æg ** år 1140


